la adresa împăratului.

Convocare.

Am onoare a convoca adunarea generală constituantă a despărțământului Lipovei al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” pe ziua de 3/16 Martie 1901 la 10 ore a. m. la Lipova, în sala mare a ospetăriei „La Regele Ungariei”.

Ordinea de zi:

1) Deschiderea adunării generale constituante prin delegatul comitetului central al Asociațiunii.

2) Inscrierea de membri.

3) Alegerea directorului despărțământului.

4) Alegerea alor 4 membri în comitetul despărțământului.

5) Eventuale propuneri.

Lipova, în 11/24 Februarie, 1901.

Ioan Tuducescu,
ca delegat al comitetului central

Observare: Conform noiei arondări a despărțămintelor, staverită sub Nr. 1033—1899, despărțământul înființând cu sediul în Lipova se estinde pe teritoriul cercurilor administrative Lipova, din comitatul Timiș; Mureș, din comitatul Caraș-Severin; Radna și Șiria, din comitatul Aradului.

Rămășițele pământești ale scumpului reposit. așezate în casa proprie, Strada Bisericii Nr. 12, se vor depune după ritoi bisericii gr. or. rom. în cripta de sub capela familiară dela morminții de jos, spre odihnă eternă. Sâmbătă în 9 Martie (24 Februarie) 1901, la ora 3 după amiază. Odihnă eternă sufletului său și memoriei sale binecuvântate! Arad, 8 Martie (23 Februarie) 1901.

Barbara Antonescu, soție; **Georgina** văd. **Roșescu**, **Virgil** și **Camil**, fiu; **Stefan Antonescu**, pres. de sedie of. în pensiune cavaler al ord. **Francisc Iosefin** ca unchiu; **Ana**, **Saveta** și **Ioan Antonescu**, frați; **Georgiu** și **Aloisia Beck**, cumnați.